２０２０年 ８月 ７日

会員の皆さま

一般社団法人日本マーチングバンド協会

第４８回マーチングバンド全国大会実行委員会

第４８回マーチングバンド全国大会

～e-Marching Special Edition 2020～

における「ビデオ収録と提出の手引き」について（お知らせ）

残暑の候、皆様におかれましてはますます御清祥のこととお慶び申し上げます。

また、平素より当協会の活動に対しご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、７月２１日付 JMBA-20-011におきまして、「第４８回マーチングバンド全国大会は、支

部より推薦された団体から動画を収集し、ビデオ配信にて全国大会を行う」と、告知させて頂き

ました。これはコロナ禍であっても、マーチング活動の歩みを止めず、マーチングを愛する皆様

と共にビデオ配信という方法で、感動をお届けしたいという思いから、新しい大会を創造する方

針を明確にしたものです。

このようなことから、今回のビデオ配信による「第４８回マーチングバンド全国大会」は、イ

ンターネットを利用した新たな形態の大会を表す名称「e-Marching Special Edition 2020」

（イーマーチング・スペシャル・エディション２０２０）というサブタイトルを併記いたしまし

た。現在、日本各地から参集する大会開催が困難な状況だからこそ、創意工夫を凝らし、新しい

形態の可能性に挑戦する大会と位置付けます。

つきましては、ビデオの収録及び動画をお送りいただく流れについて、

別紙「ビデオ収録と提出の手引き」をお知らせいたします。

尚、今回のマーチングバンド全国大会へ、支部から推薦された場合でも、全国大会への出場は

強制するものではなく、メンバーの皆様の命を最優先に、無理のない範囲でご参加ください。ま

た無理のない作品作りをしていただき、立奏等のパフォーマンスも考えの中に入れていただける

と幸いです。何よりもより良い活動の受け皿として、この大会を位置付けております。

今後とも、ご理解とご協力の程よろしくお願い申し上げます。

ビデオ収録と提出の手引き

２０２０年 ８月 ７日

一般社団法人日本マーチングバンド協会

第４８回マーチングバンド全国大会実行委員会

この「ビデオ収録と提出の手引き」では、

下線部分についてはお守りいただきたい必須事項、それ以外については参考情報として表記し

てあります。

１．動画撮影方法について

（１）撮影者

①音楽著作権保護の観点から専門業者に依頼しての撮影は禁止。

出演団体に関わる個人が撮影した未編集動画を作成する。

②撮影については自団体で行う。

（近隣地域での団体間で協議の上、撮影場所の共有は可とする。）

（２）撮影に使用する機材

①外部入力マイクを使用する場合はワンポイントマイクに限定する。

②家庭用ビデオカメラで撮影することを推奨するが、スマートフォンでの撮影も可とす

る。

③全体が収まる画角サイズ（広角レンズ）で撮影することが望ましい。

（魚眼レンズまたは GoProは使用不可）

④三脚等を使用し、ビデオカメラを固定した状態で撮影すること。

（３）撮影する環境

①センターにカメラを設置し、俯瞰で（右の写真参照）

常に全体が映されている状態で撮影を行う。

②屋内、屋外の制限は設けない。

③Pitの演奏している状況が画面で確認出来る事を推奨する。

指揮者に関してはその限りでは無い。

④音声収録上の注意点として、残響が長く演奏が破綻して聞こえる会場での撮影は控え

る。また屋外の場合は、風ノイズが入らない様に注意をする。

別紙

２．撮影する素材について

（１）撮影素材は、下記の２種類とする。

①自団体のパフォーマンス（時間は実施要項で定められた時間内）

②自団体の紹介動画（１分以内）

（２）①自団体のパフォーマンスはコロナ禍での厳しい活動環境の中、何よりも安全を第一に無

理のない範囲の作品として、撮影すること。また演奏演技開始から終了までの通し撮影と

し、編集は行わないこと。入退場の撮影は不要とする。

（３）②自団体紹介動画は、作品に対する思い、団体紹介、練習エピソード等、従来の全国大会

にはない企画であり有効に活用する。また編集は可とするが、BGM音源の使用等により音

楽、音源の権利を侵害するものは使用不可とする。（著作権フリーの BGMを使う事を推奨

する）

３．撮影に関するその他

（１）撮影に関する責任

①撮影に関する事故等についての一切の責任は参加団体がもつこと。

②新型コロナウイルス感染拡大防止に関しては最大限の注意を払い撮影すること。

③移動や撮影中の不慮の事故も想定し、傷害保険等も適切に対応すること。

④自団体紹介動画について、映像に映されている被写体、または映像権利者の許可を得

ること。

（２）撮影にかかる経費への補助

撮影にかかる経費（会場費、移動費、機材費）への補助として、参加団体一律に

１０，０００円を協会にて補填する。

４．動画提出期間と撮影動画収録期間

（１）撮影動画提出期限

各支部より推薦された日から２０２０年１２月２０日（日曜日）必着

（２）撮影動画収録期間

各支部より推薦された日から、動画提出期限の２０２０年１２月２０日（日曜日）必着

までに間に合う期間

５．動画送付方法について

下記①②いずれかの方法で素材を送付する。

①家庭用ビデオカメラで撮影したものは、記録した媒体（SDカード等）そのものを協会

事務局に送付する。

②スマートフォンで撮影したものは、協会メールアドレス（jmba@japan-mba.org）にギ

ガファイル便(https://gigafile.nu)にて送付する。

※家庭用ビデオカメラで撮影したもの、スマートフォンで撮影したものの如何に関わら

ず、圧縮や変換を行わずに上記の方法で送付すること。

※メールや郵送の未着等に備えデータのバックアップを必ず行うこと。

（事務局住所）

一般社団法人日本マーチングバンド協会

〒101-0065東京都千代田区西神田 2-4-3 髙岡ビル 5階

※８月３日に移転いたしました。

６．配信について

配信は２０２１年１月１６日（土曜日）、１７日（日曜日）を予定。

タイムテーブル等の詳細は後日告知する。